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 چکیده

 ریاخ ۀدر چند ده یدرآن با سرعت سرسام آور ینیدر حال توسعه است که نرخ رشد شهرنش یاز جمله کشورها رانیا

کشور از  ییایجغراف ۀدر پهن یشهر تینامتناسب جمع عیسو توز کیاز  یشهر ۀتوسع یبرونزا یمتحول شده است. الگو

از  ینیشهرنش ینباشد. الگو داریو پا مطلوبآن چندان  ۀتوسع یو الگو یشهر یمایسبب شده است س گر،ید یسو

و عدم  یاز خدمات شهر یمناطق در برخوردار نیب ادیروح و ناموزون، فاصله ز یب یاز طراح یاریبس یاساس یهایماریب

( در ینینش هیحاش رمجاز،یغ یساخت و سازها)شهرها  یشهر تیریمد ۀمشارکت شهروندان گرفته تا رشد خارج از اراد

 .پرداخته است رانیدر ا ینیتحولات شهر و شهرنش یمقاله به بررس نیرنج است. ا
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 مقدمه

در حال توسعه، باعث جذب بخش  یکشورها یشهرها نیعمدتاً در بزرگ تر ت،یو فعال تیاز حد جمع شیتمرکز ب

از حد بزرگ  شیب یشهرها به طور نسب نیا جهیشهرها شده و در نت نیکشورها به ا نیا یا توسعه یها لیاز پتانس یا عمده

نخست  دۀیپد نیمقابله با ا یدر حال توسعه، برا یورهااز کش یاند. برخ کشورها شده نیشهر ا نیو سوم نیتر از دوم

از رشد شتابان و  یریجلوگ یبرا زین رانیاند. در ا را به کار گرفته یو اقدامات مشخص ها استیو تبعات سوء آن س یشهر

 به کارگرفته شده است. یو اقدامات متعدد ها استیبه بعد، س یدیشهر تهران، از اواسط دهۀ چهل خورش ندۀیفزا

 یکه روز به روز بر تعداد شهرها یبه طور دیگرد ینیدر شهرنش یشهرها به مرور زمان موجب تحولات تیجمع شیافزا

سال  32نفر گذشته و تا  ونیلیم 9از آستانه  یمنطقه شهر 94از  شیبزرگ افزدوه شده و در حال حاضر، تعداد ساکنان ب

تجاوز خواهد  زینفر ن ونیلیم 33شهر از  54 تیداشت و جمع دخواهن تینفر جمع ونیلیم 9از  شیشهر ب 09حداقل  گرید

 زانیم عیسر شیشده نشان از افزا یدر حال توسعه قرار دارند. اطلا عات بررس یآن ها در کشورها تیکرد که اکثر

برابر شدن تعداد  4و  ینیشهرنش زانیاز دو برابر شدن م شیدارد و ارقام، نشان دهنده ب ریدر پنجاه سال اخ ینیشهرنش

درصد بوده است  5/50، 3132تا  3142 یاز سال ها زین یشهر تینرخ رشد جمع نیانگیدر کشور است. م یشهر تیجمع

 تینرخ رشد جمع نیانگیسال ها م نیبوده که در ا 3102تا  3152 یکشور در سال ها یشهر تینرخ رشد جمع نیشتریو ب

بالا بوده و بخش  زیکشور ن تینرخ رشد کل جمع نیانگیم هاسال  نیپنج درصد است. البته در ا یکشور بالا  یشهر

به بعد هم زمان با کاهش  3102است. از سال  تیجمع یعیکشور مربوط به رشد طب یشهر تیاز رشد جمع یمیعظ

 یسال ها یدرصد ط 5/79و به رقم  افتهیکاهش  زین یشهر تینرخ رشد جمع نیانگیم تینرخ رشد کل جمع نیانگیم

است.  یشهر تیکه نشان از کاهش نرخ رشد جمع دهیرس 5/39به  3142تا  -3182 یسال ها یو ط دهیرس 3182تا  3172

کشور روند  یشهرها تیجمع 3174تا  3112 یسال ها یدهد که در ط ینشان م یسرشمار جینتا یبررس ن،یهم چن

خود  یصعود ریهمچنان به س رانیادر  ینیداشته است. روند شهرنش ینزول ریبه بعد س 3174 داشته و سپس از سال یشیافزا

 .دیدرصد خواهد رس 82به حدود  3914ادامه داده و احتمالا در سال 

اقتصادی جهان و با توجه به تحولات نظریه ای بسیار دگرگون شده اند هنوز  –شهرهای جدید در نظامهای اجتماعی 

 تعریف جامعی برای شهرهای جدید ارائه نشده است اما می توان تعاریف زیر را برای آنها پذیرفت:

 هرهای جدید، اجتماعهای برنامه ریزی شده ای است که در پاسخ به اهداف از پیش تعیین شده ایجاد می شودش

منبع قدرت یا سازمانی می گذارد که تأمین کننده مکان  ایجاد شهر جدید عملی ارادی است که فرض را بر وجود یک 

 به اندازه با دوامی برسد.ومنابع برای توسعه شهر و اعمال کنترل مداوم بر آن است تا شهر 

، اجتماعی خود اتکاست باجمعیت و مساحت مشخص، فاصله ای معین از مادرشهر، برنامه ریزی از پیش تعین  شهر جدید

 شده، اهداف معین و همچنین برخوردار از تمام تسهیلات لازم برای یک محیط مستقل
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اجتماعی در ناحیه شهری شهرهای بزرگ طراحی می معمولاشًهرهای جدید برای تمرکز زدایی کالبدی، اقتصادی و  

شوند تا با وجود جاذبۀ نزدیکی به شهرهای بزرگ، جمعیت تشویق به خروج از مادرشهر شوند تا اسکان به همراه اجرای 

جمعیتی، ساماندهی فضایی مادر شهر و  اجتماعی فراهم آید، بدین ترتیب جذب سرریزهای –برنامه های توسعه اقتصادی 

بهبود وضعیت محیط کار، زندگی سالم و اجتماعی کامل میسر می شود. در واقع مفهوم شهر جدید مفهوم  ه شهری،ناحی

 اجزای یک شهر در یک ارتباط ارگانیک با یکدیگر است.

بنابر تعاریف قبلی شهرهای جدید دارای تاریخ تولد مشخصی هستند و در زمان کوتاه و معینی ساخته می شوند اینگونه 

براساس یک هسته، پیش از آنکه به وجود آیند  ؛ وا در تضاد کامل با پیدایش و تحول شهرهای متراکم هستندشهره

تشکیل می شوند و به کندی رشد می کنند معمولاًبرنامه ریزی شهر جدید مبتنی بر پیش بینی جمعیت است تا این 

 آینده باشد. جمعیت پایه ای برای پیش بینی نیازهای کالبدی، اقتصادی و اجتماعی

شهر جدید با حومه اختلاف اساسی دارد حومه یک ناحیه مجزای مسکونی است که ساکنان آن برای کار به شهر دورتر 

 معین داشته باشد. رفت و آمد می کنند اما شهر جدید باید همه عملکردهای شهری را به اندازۀ

 بندی بر حسب حجم جمعیت توزیع جمعیت شهری و طبقه

تر و در نظر گرفتن تغییرات در طبقات مختلف جمعیتی شهرها و نیز  توان به صورت جزیی شهرنشینی را میبررسی روند 

های سرشماری به سرعت افزایش یافته است، هر چند  تغییرات نقاط شهری انجام داد. تعداد شهرهای کشور در طی دوره

تأثیر نبوده است. تعاریف شهر در  روند افزایشی بی باید این نکته را مد نظر داشت که تعریف شهر و نقاط شهری در این

سرشماریهای کشور تغییراتی داشته است. بر اساس تعریف مرکز آمار ایران به عنوان مرجع و مجری سرشماریها، در 

نفر جمعیت داشته است. در سرشماری  2444شده که بیش از  شهر به مکانی اطلاق می 3192و  3112سرشماریهای 

بر معیار قبلی، تمام مراکز شهرستانها بدون توجه به جمعیت آنها در زمره شهر قرار گرفتند. در سرشماری  ، علاوه3122

داشتن شهرداری به عنوان تنها  3182و  3172بعد، معیار داشتن شهرداری به مبنای جمعیتی افزوده شد و در سرشماریهای 

 معیار شهر مد نظر قرار گرفت.

شهر  3435برابر شد و به عدد  2بیش از  3182شهر بود که در سال  344، تعداد 3112کل نقاط شهری در سرشماری 

های سرشماری زیاد  ، در طول دوره1ی  بندی اعمال شده در جدول شماره افزایش یافت. تقریبا تمام نقاط شهری در دسته

نسبت به  3122ر که در سال هزا 244تا  524ی  شود مثل نقاط شهری در طبقه اند )استثنا شامل چند مورد می شده

بندی  (. اگر طبقه3172تا  3102ی  میلیون نفر در دهه 3هزار تا  244اند و یا نقاط شهری  سرشماری قبل کاهش یافته

 52هزار نفری را شهرهای متوسط درنظربگیریم، شهرهای کمتر از  524تا  52سازمان ملل را به کار گیریم و شهرهای 

هزار نفر شهرهای بزرگ خواهند بود. کلانشهرها هم شامل شهرهای  524شهرهای بیش از هزار نفر شهرهای کوچک و 

فقط شامل شهر تهران بود که در تمام طول این سالها  3102میلیون نفر خواهد شد. تعداد کلانشهرها تا سال  3بیش از 

گردد.  رهای کشور افزوده میی کلانشه شهر مشهد به دسته 3102میلون نفر داشته است. در سال  3جمعیت بالغ بر 
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پیوندند که با  و شهر کرج در آخرین سرشماری به این جمع می 3172شهرهای اصفهان، تبریز و شیراز در سرشماری 

رود در سالهای آینده شهرهای دیگری مثل اهواز و قم نیز جزو شهرهای کلان کشور  توجه به این روند، انتظار می

 درآیند.

یابد. سهم جمعیتی شهر تهران در سال  ساله افزایش می 24ی  نیز به تدریج در طول این دورهسهم جمعیتی کلانشهرها 

نفر در تهران زندگی  3نفر شهری  9بیش از یک چهارم جمعیت شهری کل کشور است، به این معنا که از هر  3112

سهم جمعیت  3102رسد. در سال  درصد می 58این درصد افزایش یافته و به بیش از  22و  92کرده است. در سالهای  می

گیرد و قاعدتا  کلانشهری کشور اندکی کاهش یافته و این موضوع به رغم آنست که شهر مشهد نیز در این دسته قرار می

یافت. شاید بتوان علت این امر را به شرایط جنگ با عراق و بمباران شهر تهران نسبت داد که  باید سهم مذکور افزایش می

از جمعیت آن به شهرها یا مناطق دیگر کشور نقل مکان کنند. به هر حال سهم کلانشهرها در باعث شد بخشی 

رسد و این ویژگی خاص شهرنشینی در  درصد می 11به  3182یابد و در سال  سرشماریهای بعد همچنان افزایش می

ی شهری متمرکز  چند نقطهدهد که بخش زیادی از جمعیت شهری آنها در یک یا  کشورهای در حال توسعه را نشان می

 توان این موضوع را با شاخصهایی نشان داد. شوند و می می

دهد که بخش زیادی از شهرهای  شهر رسید که به وضوح نشان می 705، به 3182تعداد شهرهای کوچک در سرشماری 

ی کشور است اما این درصد شهرها 74باشند. هر چند، این تعداد شهر حدود  هزار نفر می 52کشور، شهرهای کمتر از 

اند. همانگونه که در مقدمه گفته شد، این  درصد را در خود جای داده 35شهرها حجم جمعیتی اندکی، یعنی حدود 

 5بیش از  3112باشد. البته، وزن جمعیتی این شهرها در سرشماری  درصد می 94یافته بیش از  درصد در کشورهای توسعه

توان نتیجه گرفت که  ول زمان کاهش یافته است. از این موضوع با اندکی تسامح میبرابر این رقم بوده است، اما در ط

به عبارت دیگر، اگر صرفا عامل ؛ بخش زیادی از جمعیت این شهرها به سمت شهرهای بزرگتر سوق پیدا کرده است

 کرد. چندانی پیدا میبود، نباید درصد مذکور در این سالهای تغییر  رشد طبیعی در تغییرات جمعیتی شهرها موثر می

درصد جمعیت شهری کشور در این  94، حدود 3112سهم جمعیتی شهرهای متوسط تغییر چندانی نداشته است. در سال 

درصد رسید. این رقم در سرشماریهای  19سهم آنها اندکی کاهش و به رقم  3102کردند که در سال  شهرها زندگی می

با ثابت بود. تعداد نقاط شهری متوسط، به طور طبیعی در این سالها افزایش داشته بعد تغییر قابل توجهی پیدا نکرد و تقری

ی قبلی است که در سرشماریهای  ی افزایش جمعیت شهرهای دسته است که بدیهی است این افزایش عمدتا به واسطه

 اند. جدید در این دسته قرار گرفته

دارند. این شهرها که غالبا مراکز استانها یا شهرهای بزرگ ی قبل  ی شهرهای بزرگ وضعیت متفاوتی با دو دسته دسته

شده است. سهم جمعیتی شهرهای بزرگ در  ی شهری می نقطه 54شامل  3182باشند در سال  یافته کشور می مناطق توسعه

افزایش ی پتانسیل بالای این شهرها در جذب مهاجران است.  طول زمان افزایش قابل توجهی دارد که تا حدی بیان کننده

 رسد. درصد می 53به بیش از  3182گیرد و در سال  شدت می 3122از سال 
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 سابقه شهرهای جدید 

اگر منظور از طراحی شهرهای جدید را ایجاد نظامی از پیش فکر شده برای نحوه استقرار کاربریهای شهری و نحوه  

وبهای وسیعتر ناحیه ای وملی فرض کنیم، این امر ارتباط بین آنها در کل مجموعه و نیز نحوه ارتباط این نظام در چهارچ

سابقه ای طولانی دارد. به طور کلی شهرهای جدید در بیشتر دوره های تاریخی، بویژه از زمانی که شهر نشینی شروع 

شد، در اقصی نقاط دنیا طراحی و احداث شده اند احداث این شهرها در مورادی به مثابه برنامه ای برای تحقق بخشی از 

حکومتها بودهاست، که در این زمینه می توان از شهرهای جدید بابلی و آشوری در بین النهرین، موهنجودارو در  سیاست

ایندوس، کاهن در مصر، میلیتوس، اولین توس و پرینس در یونان وتعدادی مراکز شهرهای جدید در افریقا نام برد. در 

ید در آفریقا نام برد. در قرون وسطی گروه های مذهبی و قرون وسطی گروههای مذهبی و پادشاهان، شهرهای جد

اند. در عصر رنسانس نیز معماران و برنامه ریزان چنین شهرهایی را ایجاد  پادشاهان، شهرهای جدید بسیاری را ساخته

ال کرده اند که از آن میان میتوان از اسکارموزی نام برد. همچنین پس از کشف آمریکا توسط کریستف کلمب، در س

در سال جنوبی جزایر اسپانیولی شهر جدیدی ساخته شد. در ایران نیز پادشاهان در گذشته های دور شهرهای  3945

 معتددی را احداث کرده اند که از آن میان می توان از تخت جمشید و نیشابور نام برد. جدید

اندازه جمعیتی مشخص و ایجاد نظامی در دولت شهرهای یونان نیز، هدف اصلی از طراحی شهر، ایجاد سکونتگاهی با  

 سیاسی و اقتصادی شهروندان باشد بوده است. –که در برگیرندۀ کلیه فعالیتهای مذهبی 

شهرهای دفاعی دوره رنسانس گویای تفکر طراحان جهت ایجاد نظامی برای شکل گیری شهر است طراحی شهرهای  

 جاد سکونتگاههای مطلوب و تخیلی بشر دامن زد.آرمانی در قرن نوزدهم از سوی تخیل گرایان، به بحث ای

در حقیقت، نیاز به ایجاد شهر جدید در دوره های انتقالی برای تحول جامعه است و هر موج شهر جدید، بیانگر کوششی  

ن جهت توسعه ساختاری جدید برای جامعه است که می تواند با مبنای اقتصادی نیز تغییر یافته تطابق داشته باشد بنابرای

 شهرهای جدید پیش نمونه هایی برای تجدید ساختار و نوسازی شهرهای بزرگ هستند.

بدین ترتیب تا اواسط قرن حاضر معیار اصلی طراحی شهرهای جدید، اندازه معین تمام عناصرشهری آن بوده است. کلیۀ  

شهرهای آرمانی قرن نوزدهم و باغشهرهای اوایل قرن معاصر نیز از اندازۀ معینی برای تمامی عناصر شهری پیروی می 

جدید نظری اساسی شده است که هدف مناسبی برای فعالیتهای کردند. از اواسط قرن حاضر در طراحی شهرهای جدید ت

متنوع افراد و توانایی رشد و تحول پذیری آنان بوده است، بدین ترتیب شهرهای جدید امروزی با گذشته اختلاف دارد 

ا طرح شد ب 3848ایده هاورد که در سال  بنابراین چون امروزه شهرهای جدید ابتدا طراحی و سپس احداث می شود،

توجه به تحولات عینی هر کشوری، تغییر بسیاری کرده است این شهرها در بسیاری از کشورهای دنیا اعم از سرمایه 

 داری، سوسیالیستی سابق و جهان سوم احداث شده است.
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 تحولات برنامه ریزی طرحهای شهری و ناحیه ای در ایران

انین نوین شهر سازی در ایران طی دهه های اول قرن اخیر نخستین اقدام در مورد نواگرایی نظام شهری و تدوین قو 

سنتی شهرهای  –تدوین شد و مبتنی بر آن، ساخت فیزیکی  3135صورت گرفت بر این اساس قانون توسعه معابر در سال 

در آنها به بزرگراه های کشور نوسازی انجام شد  قدیمی به هم ریخت و در شهرها با احداث خیابانهای وسیع بر اتصال

لایحه قانونی تملک زمین برای اجرای برنامه های شهرسازی اقدامات عمرانی از قبیل احداث تأسیسات شهری  3114سال 

واحد شهر سازی وزارت  3110و تجدید بنای محلات قدیمی در قالب تصرف اجباری زمین به تصویب رسید در سال 

رحها به منظور جلوگیری از رشد سریع شهرنشینی و کشور طرحهای هادی را برای شهرهای مختلف تهیه کرد. این ط

 هشدار عواقب وخیم آن بود و باعث شد که مسئولین برای آن چاره اندیشند.

مقایسه تطبیقی این طرحها یادآور طرح ناحیه بندی یامنطقه بندی ای است که در انگلستان قبل از جنگ جهانی دوم و  

استفاده می شد که عبارت بود از یک گزارش کتبی و مقداری نقشه های  3497پیش از برقررای نظام شهر سازی در سال 

رنگی که در آن هر رنگ مصرف کاربری خاصی از زمین بود و بدین وسیله مراجعه کنندگان به شهرداری متوجه 

ان بین قرارداد تهیه اولین طرح جامع برای تهر 3195کاربری خاص و ضوابط و مقررات هر قطعه زمین می شدند در سال 

سازمان برنامه و بودجه مهندسان مشاور منعقد شد طی همین سالها قرارداد تهیه طرح جامع برای نوزده شهر دیگر بین 

به دنبال تشکیل وزارت آبادانی و مسکن، شورای  3199سازمان فوق و موسسات مهندسان مشاور به امضا رسید. در سال 

رحهای جامع به این شورا واگذار شد. خصوصیات طرحهای جامع طی عالی شهر سازی تشکیل و نظارت بر کار تهیه ط

 دهه های فوق متشکل از دو قسمت بود.

اولیه و مقدماتی، شامل برداشتهای اولیه از وضع موجود، سابقه تاریخی شهر، رابطه با نواحی همسایه یا منطقه  ( مطالعه3 

واستفاده از آنها، مکانهای عمومی، صنایع کشاورزی، شهری، خصوصیات جغرافیایی و توپوگرافی شهر، مالکیت زمین 

 اجتماعی شهر و مشکلات عبور و مرو –خصوصیات اقتصادی 

مقدار زمینی که باید توسط  ( طرح جانع بیست و پنجسال شامل برنامهر یزی شهری تعیین هدفها، بر اساس اولویتها5 

 لاتی و ضوابط قوانین شهرسازی در ایرانشهرداریها تملک شود و قیمت آن طرحهای عمرانی، مسائل تشکی

هزار نفر طرح جامع و برای  52( تصمیم گرفت تا برای کلیه شهرهای با جمعیت بالای 3124دولت در آغاز دهه دوم ) 

با این تصمیم تغییراتی در شرح انجام کار تهیه و تدوین طرح جامع داده  همراه شهرهای کمتر از آن طرح هادی تهیه کند.

ی برای این طرح دو مرحله، مطالعات کلی وعمومی انجام می شد ونیز طرح جامع دهساله و طرح تفصیلی شامل شد. یعن

ارتفاع ساختمانها، ضوابط کاربریهایی مختلف وغیره تهیه می گردد. دو ایراد به طرح جامع  تراکنهای حمعیتی در محلات،

 وارد است:

ری پیرو هیچ گونه ضابطه یا قانون خاصی نمی باشد و معلوم نیست نظام تجدید نظرهای ادواری در طرحهای توسعه شه

 طرح جامع تهیه شده برای یک شهر، پس از دو یا پنج یا ده سال دیگر تجدید نظر می شود یا خیر
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فقدان هر نوع طرح فیزیکی در خارج از محدوده طرحهای جامع و نیز جلوگیری از هر نوع فعالیت ساختمان سازی در 

باعث ایجاد ساختمان سازیهای غیر مجاز می شود. که نواحی حاشیه نشینی به کل آلونک، کپر و غیره ایجاد  خارج از آن

 می کند.

 3102-3122، ساخت وس ازهای غیر مجاز در خارج از محدوده های شهری طی سالهای 3102بر اساس سرشماری سال 

گسترش یافته، این ناحیه  «حدود ناحیه شهری »جامع در  دامنه نفوذ تهیه طرحهای درصد است. هر چند اخیراً 24پیش از 

 هیچ نوع تعریفی که مشخص کننده کمیتی باشد ندارد و حوزه شمول آن شهرستان هم نیست.

شهر یا منطقه بندی آن در سالهای پیش از انقلاب طرحهای جامع ناحیه ای مانند  جدا از طرحهای جامع شهری برای سطح

در سالهای پس از انقلاب طرحهایی مانند طرح  ؛ وبویراحمد یا طرح جامع کلاردشت تنظیم شدطرح عمران کهگلیویه و 

اما این طرحها  جامع چهار محال و بختیاری، طرح جامع دشت جازموریان و طرحهای آمایش سرزمین تهیه گردید

لجام گسیختگی وتوسعه بی  نتوانسته اند آمایش واقعی را در سطح کلان، ناحیه ای و محلی به وجود آورند وهمچنان

، به رشد سرطانی شهرها منجر (حتی شدیدتر)رویه شهری ونیز تخریب روستاها، چه پیش از انقلاب و چه پس از انقلاب 

کنترل ضعیف یا  (شهر و روستا)ریزی منطقه ای  شده است در نتیجه مسائلی چون فقدان چهار چوب مشخص برای برنامه

بریهای زمین شهری و سرانجام عدم توانایی مدیران توسعه شهری در برابر مشکلات هویدا عدم کنترل شهرداریها بر کار

 گردیده است.

 پیش از انقلاب شهرهای جدید ایران در سه مقطه زمانی طراحی و احداث شده اند: 

جاورت نظامی، اقتصادی و کویهای کارمندان در م –در فاصله بین دو جنگ جهانی به صورت ایجاد شهرهای سیاسی 

 شهرهای بزرگ

به صورت ایجاد نفت شهرها و کویهای کارمندان برای ارائه مسکن به  3194پس از جنگ جهانی دوم تا اواسط دهه 

 کارکنان صنعت نفت

به صورت شهرهای جدید صنعتی برای اسکان شاغلان بخش صنایع وقطبهای رشد اما پس از  3127تا سال  3194از دهه  

نوان یکی از راهبردها والگوهای توسعه شهری در جهت جذب سرریزهای جمعیتی شهرهای انقلاب این شهرها به ع

بزرگ و اسکان جمعیت مهاجر طراحی واحداث شده اند. از نمونه های بارز این راهبرد در پیش از انقلاب می توان از 

برد که در ایجاد آنها سوداگری  کرج و شهرکهای اطراف آن در ارتباط با تهران و شاهین شهر در ارتباط با اصفهان نام

شهر جدید بر اساس ضوابط وزارت مسکن وشهرسازی در اطراف  58حدود زمین نقش اصلی را داشت پس از انقلاب 

شود ایجاد این شهرها طی  شهرهای بزرگ طراحی واحداث شدند و یا در حال احداث می باشند که به آنها اشاره می

 پردازیم. ح آنها میمراحلی انجام می گیرد که به توضی
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 دلایل ایجاد شهرهای جدید پس از انقلاب اسلامی

سیاست ایجاد شهرهای جدید پس از انقلاب، بیقین یکی از بزرگترین و با اهمیت ترین سیاستهایی است که در زمینه  

ه و بر اساس کدام شهر سازی و به طور کلی شهر نشینی اتخاذ شده است اما باید دید منشأ اتخاذ چنین سیاستی چه بود

راهبردی به این نتیجه ختم شده است در این باره وزارت مسکن علاوه بر وجود مشکلات کالبدی شهرها، دلایل زیر را 

 ارائه داده است

میلیون نفر در  19میلیون نفر در مناطق شهری و  40میلیون نفر خواهد رسید که  314به  3944جمعیت کشور در سال 

 ؛ ون می یابند برابر این پیش بینی جمعیت شهر نشین کشور در سی سال آینده سه برابر می شودمناطق روستایی اسکا

برپایه این سطحی معادل سه برابر سطح موجود شهرها خواهد بود. در چهارچوب این استدلال چون پیرامون شهرهارا 

 ای جدید مطرح می شود.، برای پیشگیری از انهدام آنها ضرورت احداث شهره باغها و مزارع می پوشاند

حل مشکل مسکن شهری وحل مشکلات ناشی از نارساییهای امور زیر بنایی شهرها و هرج و مرج و نابسانانی کالبدی 

شهرها، هر چند که عوارض تبعی دیگر ناشی از تراکم شدید جمعیت در چند شهر بزرگ نظیر بیکاری، فقر حاشیه نشینی 

 شهرهای جدیدنقش داشته استو غیره نیز در اتخاذ تصمیم ایجاد 

تمرکز زداییی از شهرهای بزرگ و جذب سرریزهای جمعیتی آنها، جلوگیری از توسعه بی رویه شهرهای بزرگ، ایجاد  

تعادل رشد اقتصادی و اجتماعی و کنترل حرکات مهاجرتی و نیز به سبب اشباع امکانات شهرهای بزرگ در جذب 

 جمعیت مهاجر.

سیاستهای پاسخگویی به مشکلات شهر نشینی در ایران، پس از انقلاب اسلامی نگریسته شود، مشخص اگر به سیر اتخاذ 

می گردد که در پاسخ به مشکل مسکن، ابتدا با واگذاری زمینهای مصادره شده به شهرستان و برخی مهاجرین فاقد 

بویژه در شهرهای بزرگ به اثبات  مسکن تا حدی از شدت بحران کاسته شده لیکن به زودی عدم کارایی این راه حل،

رسید از این رو برای کمک به واگذاری زمین به نیازمندان و جلوگیری از زمین بازی در این شهرها، قاانون زمین شهری 

وضع شد. صرف نظر از اینکه در این دوره تا چه حد سیاست ارائه مسکن تحقق یافته است، به طور کلی مسکن با 

ساخت و سازه های وسیع و تا حدی خود انگیخته تأمین شده است. برای برنامه ریزی و طراحی  واگذاری زمین وهمچنین

اما ؛ دقیق اینگونه مجموعه ها به صورتی صحیح و از پیش اندیشیده شده، ضرورت ایجاد طرحهای آماده سازی مطرح شد

مناسب آماده سازی و متصل به بافت دربرخی از شهرهای بزرگ یا شهرهایی با محدودیتهای ویژه، یافتن اراضی وسیع 

موجود شهر میسر نشد، از این رو توسعه ناپیوسته به عنوان یگانه راه پاسخگویی به گسترش برخی از شهرهای بزرگ یا 

چنین توسعه ای دیگرنمیتوانست مانند طرحهای آماده سازی از زیر بناهای  این شهرهایی با موقعیت ویژه مطرح گردید.

اده کند وحداکثر باید به تأمین خدمات در حد ساکنان خود اکتفا نماید. زیرا به دلیل فاصله از شهر شهر موجود استف

اصلی باید به خود متکی بوده نیز دارای زیربناهای لازم خدمات و صنایع باشد تا به صورت یک شهر مستقل و پویا عمل 

 کند.
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 بررسی مسائل مربوط به شهرهای جدید پس از انقلاب اسلامی 

دلایلی را برای ایجاد این « 3107عملکرد شهرهای جدید تا پایان سال »شرکت عمران شهرهای جدید درمقدمه گزارش  

شهرهای بزرگ ایران بویژه تهران که در دو سه دهه اخیر بسرعت رشد یافته اند با گسترش سریع »شهرها ارائه داده است 

ادر به تداوم حیات سالم شهری خود نبوده و امکانات ارائه خدمات و بی رویه و تراکم و تمرکز بیش از حد خود دیگر ق

لازم برای ساکنان خود را ندارند از این رو به منظور توزیع رشد متعادل اقتصادی، اجتماعی و کنترل رشد بی رویه 

مناسب شهرهای جدید اقماری ضمن پالایش شهرهای بزرگ و کاهش جاذبه های آنها خود کانونهایی  ایجاد آنهاست.

اجتماعی و کالبدی د رفضای منطقه ای خود به شمار می روند طرح ایجاد شهرهای جدید  –برای توسعه اقتصادی 

اقماری ابتدا در قالب کمیته رفاهی کارکنان دولت از طرف وزارت مسکن وشهرسازی پیشنهاد شد که درنهایت منجر به 

ید. در واقع به مثابه اهرم اصلی تصمیم گیری این برنامه را هیأت وزیران گرد 54/35/3109مورخ  348158مصوبه شماره 

 به مرحله اجرا درآورد.

حال این سئوالها مطرح است: آیا شهرهای جدید می توانند پاسخگوی مشکلات شهری باشند؟ شهرهای جدید چه نقشی 

زدایی و خود کفایی و جذب  درروند شهر نشینی ایفا می کنند؟ ایا می تواند موجب تعادل فضایی ایجاد مراکز اشتغال

 بخشی از جمعیت مادر شهر شوند و مسکن لازم را بهخانوارها بدهند؟

 اهداف عمده شهرهای جدید پس از انقلاب اسلامی 

 مهمترین اهداف شهرهای جدید را به شرح زیر می توان برشمرد: 

 جلوگیری از توسعه بی رویه کلانشهر شدن مادرشهر

 هر به شهر جدیدانتقال کارگاهها از مادرش

 جذب سرریز جمعیت با ایجاد کانونهای اشتغال در شهر جدید 

 جلوگیری از بالارفتن قیمت زمین در مادرشهر و بورس بازی زمین به علت توسعه نامحدود مادرشهر

 پالایش مادر شهر برای سازماندهی توسعه آن به شکل منفصل

اطراف شهرهای بزرگو حذف زمان تلف شده کارکنان مناطق کاهش هزینه رفت و آمد از مادرشهر به مناطق صنعتی 

 صنعتی مذکور و جابجایی ساکنان به علت وسعت شهر بزرگ

 جلوگیری از ایجاد حاشیه نشینی در شهرهای بزرگ

 مادرشهر سبک شدن بار ترافیک در داخل

 احداث محل سکونت در نزدیکی محل کار

 شهرهای جدید و جلوگیری از تخریب اراضی کشاورزی حومه شهرهای بزرگاستفاده از اراضی غیر زراعی برای ایجاد 

 ایجاد اشتغال در شهر جدید و جلوگیری از خوابگاهی شدن آنها
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تنزل بهای تمام شدۀ واحدهای مسکونی به علت پایین بودن بهای زمین با توجه به نسبت هزینه ساخت و قیمت زمین در 

 مسکن به مردمشهرهای بزرگ و درنتیجه امکان ارائه 

 به انتقال سرمایه های کوچک مردماز فعالیت های واسطه ای به سرمایه گذاری در مسکن وصنایع و کارگاههای تولید،

 علت پایین بودن قیمت زمین و حذف سرقفلیهای کلان در شهرهای بزرگ

 کاهش هزینه های توسعه زیر بنایی مادرشهر 

احم داخل مادر شهر برای ایجاد تأسیسات مورد نیاز زیر بنایی از قبیل آزاد شدن سطوح کارخانه ها و کارگاههای مز

 فضاهای سبز، آموزشی، خدماتی و ترافیکی

جلوگیری از آلودگی محیط زیست در شهرهای بزرگ که دربعضی از شهرها ازجمله تهران به شکل خطرناکی در امده 

 است

 احداث شهر از پیش برنامه ریزی شده و متناسب با نیاز واقعی جامعه 

 امکان کنترل ساخت وسازهادر شهر جدید طبق ضوابط مطلوب مطالعه شده

 پالایش شهر از شغلهای کاذب و مخرب که با توسعه رشد شهرهای بزرگ رو به ازدیاد است 

 برنامه ریزی مسکن

سکن به گروههایی با درآمد پایین است که با جذب سرزیر جمعیت کم دآمد یکی از اهداف مهم شهرهای جدید ارئه م

مادرشهرهای منطقه ای اجرا می شود. برنامه ریزی ایجاد مسکن مناسب برای اقشار مختلف مردم بیشتر بر اساس پیش بینی 

یت دولت عملی جمعیت و اشتغال لازم در مقاطع زمانی مختلف مطرح است. معمولاً ارائه مسکن بدون کمک و حما

نیست؛ برای مثال در کشورهای سوسیالیستی سابق، دولت مسکن را تهیه می کند یا در بمبئی شرکت عمران، مسئول تهیه 

مسکت است و سود حاصل از فروش مسکن طبقه بالا به احداث مسکن طبقات کم درآمد اختصاص می یابد. به طور 

 ی شوند عبارتند از:کلی سیاستهای عمده ای که در این زمینه اتخاذ م

 آماده سازی زمین برای اقشار کم درآمد و متوسط، -3

 احداث واحدهای مسکونی متنوع برای گروههای مختلف درآمدی و ابعاد متفاوت خانوارها؛ -5

 ایجاد صندوق های مختلف وام تسهیلات وام مسکن؛ -1

 تشویق و ایجاد زمینهبرای خنثی شدن مسکن و تولید مصالح؛ -9

 قیق درباره مصالح و روشهای ساخت مسکن بومی؛تح -2

 تشویق بخش خصوصی برایسرمایه گذاری در امرمسکن؛ -0

 نظارت بر ساخت و ساز بخش خصوصی؛ -7

 تامین کمکهای فنی؛ -8
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همۀ کشورها رد سیاستهای مسکن خود چه در شهرهای جدید و چه در شهرهای موجود مسکنرا به شکلی ملکی، اجاره 

سال به مردم اجاره می دهند،  44واگذار می کنند. مثلاً در بمبئی نو برای احداث مسکن، زمین را به مدت  ای یا سازمانی

در حالی که مالکیت اصلی آنها برای شرکت عمران شهرمحفوظ می متند. در کشورهای جهان سوم مسکن علاوه بر 

ابر این موضوع مسکن از این مهم محسوب می عملکرد سکونتی منبع درامد و تامین اجتماعی چند نسل هم می باشد. بن

 شود.

همچنین در برنامه ریزی مسکن شهرهایجدید انتخاب نوع مسکن )ویلایی، آپارتمانی و غیره( و تراکم ساختمانی و 

جمعیتی در نواحی مسکونی با توجه به ابعاد مختلف آن مهم است؛ بنابر این در برنامه ریزی مسکن مسئله سرانه حائز 

ست که ان را می تواندرمورد سرانه زمین و سرانه زیربنای مسکونی بررسی کرد. در شهرهای جدیدی که به اهمیت ا

شکل باهشهر بنا می شوند، معمولاً سرانه زمین بالاست و اگر زیر بنای مسکونی زیاد باشد موجب غیر اقتصادی شدن 

 ساخت و سازه ها می شود.

 دید با توجه به موارد ذیل انجام می شود:در ایران برنامه ریزی مسکن در شهرهای ج

جمعیت پیش بینی شده در مقاطع مختلف، اشتغال پیش بینی شده، اغشار اجتماعی مورد نظر، متقاضیان زمین و مسکن، 

 سیاستهای عمومیدولت در مورد مسکن و استفاده از تجارب شهرهای جدید دنیا و ایران در مورد سیاستهای ایجاد مسکن.

ی کاربردی زمین منظور از نظام کاربردی زمین مشخص کردن نوع مصرف زمین در شهر جدید، هدایت برنامه ریز

سامان دهی فضای شهر تعیین ساختار و چگونگی انتباق آنها با یکدیگر و با سیستم های شهری است. تفاوت نظام 

زیف ایجاد طرح های از پیش تعیین شده کاربردیزمین در شهرجدید با شهر موجود در استفاده از کلیه امکانات برنامه ری

ون پیش بینی هایلازم برای حد اکثر کردن کارایی این نظام در شهر جدید است؛ موضوعی که در شهر های موجود به 

علت محدودیت های مختلف از نظر وضع موجود کاربری زمین، مالکیت های مختلف و منابع متضاد در عمل غیر ممکن 

 است.

ر شهر های جدید باید چهار چوبی را برای طرح کاربردی بهینه زمین بوجود آورد تا اساس کاربردی زمین دبرنامه ریزی 

طرح کاربردی و تفصیلی هر بخش شهری مشخص شود بر اساس این چهار چوب باید از استفاده نامناسب زمین 

محیطی رعایت گردد. مسئله  جلوگیری شود و اهداف اقتصادی اجتماعیف محدودیتهای فیزیکی و سیاستهای زیست

نزدیکی ساخت مسکونی و ساختهای اشتغال و خدمات به یکدیگر در نظام برنامه ریزی کارگری زمین مهم استغ زیرا 

توضیع متعادل و بهینه خدمات ومحل اشتغالدر شهر، موجب کاهش رفت و آمد و سفرهای کار و خدمات می شود 

فعال تر شدن محیط شهری و جلو گیری از نا امنیهای اجتماعی و یا  همچنین هم جواریهای منطقی و مطلوب موجب

وجود فضاهای بیروح و بدون استفاده در ساعات طولانی در روز می گردد. به طور کلی توضیع کاربری ها در شهر 

شود جدید بر اساس داداه های مطالعات جمعیت و اشتغال از یک سو و تقسیمات درون شهری از سوی دیگر انجام می 
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خدمات در مقیاس شهری که گاه مقیاس فرا شهری را نیز در بر می گیرد با توجه به عملکردهای پایه ای و غیر پایه ای 

 شهر در مرکز اصلی و بخشهایی و بر اساس الگوی طراحی تعیین می گردند محاسبه و جایگزین می شوند.

 یریجه گینتجمع بندی و 

سابق و جهان سوم به منظور تحقق  یستیالیشرفته، سوسیمختلف جهان اعم از پ ید در کشورهایجد یشهرها یزیبرنامه ر

در  یمشکلات شهرچند  هر انجام شده است. یو رفع مشکلات شهر یتیجمع یزهایاست اسکان، جذب سرریس

د یجد یخاص آنها متفاوت است شهرها یو اقتصاد یاجتماع یو نظامها یدئولوژیمختلف جهان با توجه به ا یکشورها

در حال  ین شهرها در کشورهایاشود، مثلا ً  یجاد میجهان ا یدر کشورها یتوسعه شهر یتحقق راهبردها یشتر برایب

ع ی، استقرار صنایعیاز منابع طب یبهره بردار یسابق برا یستیالیسوس یحل مشکلات ما در شهرها؛ در کشورها یتوسعه برا

 یشرفته برایپ یافته و در کشورهایکمتر توسعه  یها و توسعه نواحییدر مناطق عقب مانده، کنترل مهاجرت و جا به جا

 جاد شده است.یمادر شهر ا یو کنترل رشد کالبد یتیجمع یزهای، جذب سررییفضا یسالم، سامانده یجاد زندگیا

انست که طرح توان د ین میزم ین اهداف، راهبردها و ارائه نظام کاربردییتع ید را برایجد یدر شهرها یزینظام برنامه ر

ن در یش سرزمیمراحل مطالعات آما یط یزین برنامه ریاست ا یزیبرنامه ر یاستهایاهداف و س یی، حاصل نهایکالبد

ل یو تحل یبه بررس یمل یا طرح کالبدین یش سرزمیطرح آما یعنیشود؛  یانجام م یمل یکالبد یزیا طرح ری یسطح مل

سپس د یبه دست آ یپردازد تا راهبرد توسعه آت یکشورها م یبالفعل و بالقوه مناطق شهر یازهایامکانات، توانها و ن

مادر شهر و  یتوسعه و سامانده یشود که چگونگ یه میته یه شهریو ناح یه ایناح ین راهبرد طرحهایهماهنگ با ا

د باشد مطالعات مکان یشهر جداز به احداث ین یه شهرین مطالعات در ناحیکند چنانچه در ا یرا مشخص م یه شهریناح

، ی، منابع بالقوه محلی، اجتماعیکیزیف یشاخصها یدر چهارچوب بررس یابین مکان یرد ایگ ید انجام میشهر جد یابی

ن مرحله، مطالعات جامع یرد پس از ایگ یآن انجام م یشود و سپس مطالعات راهبرد یانجام م یاسیست و سیط زیمح

ن مرحله، طرح ید و در آخریشهر جد یاراض یشود سپس طرح آماده ساز یانجام مد یشهر جد (توسعه و عمران)

 یزین و طرح ریش سرزمیان ذکر است که در مطالعات آمایشود شا یه میته ییات اجرایجزئ یطراح یآن برا یلیتفص

ه یر خارج از ناحد دیجاد شهر جدیاز به این یه ایتوسعه ناح یممکن است برا (یاستان) یه ایو مطالعات ناح یکالبد

د مستقل و یجد یشهرها یتوان الگو ین صورت میافته باشد که در ایکمتر توسعه  یز در نواحیمادر شهرها و ن یشهر

 ره را به کار برد.یغ

 یت و اشتغال، گروههایجمع ینیش بیژه طرح جامع بر پیمختلف بو ید در طرحهایجد یشهرها یزیبرنامه ر یبه طور کل

، یه گذاریسرما ینه و چگونگیزان هزیحمل و نقل و ارتباطات، م، یمات کالبدیخدمات، تقس، مسکن و یاجتماع

شود  یاستفاده م یزیج در امر برنامه ریمتعدد و را یاست که از الگوها و روشها یمبتن یت شهریریو مد یپدافند، طراح

 دهند. ید را انجام میجد یشهرها یزیمطالعه و برنامه ر یه انواع طرحها و پروژه هایمعمولا ً مهندسان مشاور کار ته
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است و  یمختلف ین شرکت مرکب از بخشهایشود ا یل مید تشکیش از احداث شهر شرکت عمران شهر جدیمعمولا ً پ

، یه خدمات اصلیبرنامه توسعه، ته ین، اجرایزم ین نوع کاربردیین، تعیه و تصاحب زمیفه آن عبارت است از تهیوظ

 ت آن.یرید و مدیشهر جد یزین و برنامه ریزم ی، آماده سازیت منابع مالیریاز، مدیزات مورد نیو تجه یاجتماع
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